*Exemplum litterarum scriptarum serenissimo domino regi
Ungarie per Vulnad vaivodam parcium transalpinarum ex
parte Turci.*

Serenissime princeps et domine noster gratiose! Quia in prioribus nostris litteris scripseramus eidem serenitati vestrae, quomodo Turcj, saevissimi crucis Christi inimici,

nuncios ipsorum solennes, eo quod pacem et unionem inter vestram serenitatem et nos initam et confederatam non tenere nupciasque sperneremus celebrare, transmiserunt, sed ipsis solum adhaerere ad portamque ipsius caesaris Turkorum quae curia dicitur transiremus; quod si pacem unionemque et nuptias vestrae serenitatj non derelinqueremus, extunc pacem nobiscum ipsi Turci nolent tenere; qui et quendam consiliarium caesaris Turkorum principalem nomine Hanza bech de Nicopoll ad metas super Danubium constituendas miserunt, sic quod si idem Hanza bech nos aliquomodo per quasdam decepciones sive super fidem sive alia fraude quoquo modo posset ad portam ducere, bene quidem, si vero non, apprehendere nos deberet apprehensumque adducere. Sed divina volente clemencia interim quo ad dictas metas iremus, de ipsorum fraude et astucia avisabamur, et eundem Hanza bech in tenutam ipsorum et regnum sub quodam castro Ger-gio¹⁾ vocato apprehendimus, in clamoribus autem hominum nostrorum castrum aperientes, eo quod homines ipsorum intrarent, homines nostri in suos se miscentes intrarunt acceperuntque; quod et mox comburi fecimus hominesque utriusque sexus parvi et magni a loco Oblisica et Novazel vocato, ubi Danubium in mare cadit, usque ad Rahoma, qui locus infra versus Kiliam parve distancie alicuius existit, usque ad locum Zemomt et Gigni nuncupatum²⁾ Turci et Bulgari interempti sunt in numero XXIII^m VIII^c et LXXXIII^m, exceptis qui in domibus combusti sunt, vel quorum capita officialibus nostris non sunt presentata. Ista vestra serenitas sciat pro hac vice nos in ipsos perpetrasse, qui tamen pluribus nos rogatibus hortabantur christianitatem deserere ipsisque adhaerere. Igitur sciat e. vestra serenitas, quod nos pacem cum ipsis non propter nos, sed propter honorem e.

¹⁾ Giurgiu.

²⁾ Asupra acestor nume geografice cf. notele de pe paginile următoare. Dacă interpretațiile date acolo sunt adevărate, atunci regiunea prădată de Țepeș în Bulgaria s'a întins de-alungul Dunărei, dela gurile ei, până la Zimnicea.

serenitatis vestrae eiusque sacre corone tocusque christi-
anitati conservationem fideique catholicae roboracionem vio-
lavimus. Quod ipsi jam nos fecisse videntes, lites ipsorum
ac discordias undique habitas, tam ad regnum serenitatis
vestrae sacramque coronam pertinentes, quam etiam ad
omnes alias partes quas hucusque habuerunt retraxerunt,
omnem furorem (in ms. favorem) super nos incierunt, qui
toto conamine ad aperitionem temporis, videlicet in vere,
hostiliter venire intendunt; qui tamen vada non habent,
quoque omnia vada ipsorum super Danubium excepto Bodon
comburi fecimus et destruj desolarique; quod per vada Bodon
minime nocere possunt, sed vada et naves ex Constantino-
poli et Galipoli per mare ad Danubium volunt adducere
et intendunt. Ob hoc, domine mi graciose, si vestrae sere-
nitatis voluntas est cum ei[s]dem habere conflictum, ex-
tunc omnia vada vestra populumque vestrum exercitualem,
tam equestrem quam pedestrem, congregare in (ms. id)
hasque partes nostras transalpinas conducere hique cum
ipsis conflictum habere dignemini et velitis. Si autem eadem
vestra serenitas solus cum suo capite venire nollet, extunc
suum populum exercitualem ad partes suas transsilvanas
(ms. transseruas) jam ad festum Sancti Gregorij martiris
proxime affuturum deputari et transmitti dignetur. Si eadem
serenitas vestra totum suum populum dare nollet, extunc
quantum serenitati vestrae esset voluntas praebere digna-
retur, saltim Transsilvaniam (ms. transferuiam) et Sicularum
partes. Si vero serenitas vestra ullum nobis dare vellet sub-
sidium, tunc serenitas vestra non aliqua prorogatione tenere
dignetur, sed veraciter nobis suam indicet voluntatem; ho-
minem nostrum exhibitorem presentium hac vice non retar-
dare dignetur serenitas vestra, sed mox et celeriter remittere,
quoniam nullis modis rem inceptam derelinquere, sed ad
finem volumus deducere; quod si deus omnipotens oracio-
nibus et suffragijs exauditis christianorum ad precesque
suorum humilium suas benignas inclinaverit aures nobisque
tales erga paganos crucis Christi inimicos victorias prae-

buerit, eidem vestrae serenitati suaeque sacrae coronae totique regno orthodoxe fidei christiane honor summus erit utilitasque et commodum spirituale, quum non ferocitatem ipsorum fugere, sed conflictum modis omnibus volumus cum ipsis habere. Quod si nobis, quod deus avertat, male successerit regniculumque nostrum interierit, neque [e]idem serenitati vestrae ex hoc utilitas pervenerit et commodum, quoniam toti christianitati esset in detrimentum. Insuper quitquid js homo noster Radiul Farma dictum eidem serenitati, tamquam in propria nostra persona cum serenitate vestra essemus constituti. Ex Viugivar (Giurgivar?), feria V in festo beate Scolasticae Virginis, anno etc. LXII°.

Registrum in quibus locis quot homines pro hac vice in Turcia per dominum Vulaad parcium transalpinarum vaivodam utriusque sexus Turcj et Bulgari interempti sunt.

Primo in Oblisica ¹⁾ et in Novazok ²⁾ locis sic vocatis interempti sunt MCCL etc.; item in Drekhtar ³⁾ et in Cartari ⁴⁾ et in Dridopotrom VI^m VIII^c XL; item in Orzoma interempti sunt CCCXLIII; in Vektrem ⁵⁾ interempti sunt VIII^c XL; in Turkama ⁶⁾ sunt interempti VI^cXXX; item castra eiusdem circumfereum (*sic*) acceperunt, una sola turris remansit; item in Maroten ⁷⁾ interempti sunt CCX, in Gregio ⁸⁾ ab ambabus partibus interempti sunt VI^mCCCCXIV

¹⁾ Oblucița ?

²⁾ Novo-selo ?

³⁾ Probabil Silistria, pe bulgărește Drăstor.

⁴⁾ Cartal ?

⁵⁾ Ce este de înțeles sub numirile Dridopotrom, Orzoma (probabil identică cu Rahoma de mai sus) și Vectrem, nu putem ști; nu cumva Rahoma să fie Rassowa ?

⁶⁾ Să fie Turtucaia de pe malul drept al Dunării, față în față cu Oltenița ?

⁷⁾ Maretin, pe malul drept al Dunării, spre ost de Rusciuc.

⁸⁾ Giurgiu ?

castrumque ex altera parte Danubii habitum expugnatum est et receptum. Dominus castrum videlicet zabas occisus est; et Hanika beg ibidem apprehensus est, et zabas de Nicopol filius Phirnebeg eciam apprehensus est et decollavimus; quoquod eciam Turci de pertinentiis Nicopol fuerunt, potiores omnes cum eodem interierunt. Item in Pargos ¹⁾ et Batin ²⁾ et in Nongrad ³⁾ interempti sunt CCCLXXXIV, in Finston ⁴⁾ et in duobus opidis eiusdem pertinentibus interempti sunt CCCCX; item vadus de Nicopol combustus est omnino et destructus; item [in] Zomonid ⁵⁾ et in Gingne ⁶⁾ inter[empti] sunt MCCCXVIII; in opido Oratoua ⁷⁾ interempti sunt MCCCCLX; item vadum ibidem totaliter est combustum et ibidem capitaneus fuit Vagoi de Oraoia ⁷⁾ per dominum Vulaad constitutus; item in suprascriptis locis ubique vada fuerunt, que omnia combusta sunt et destructa; homines autem utriusque sexus, juvenes et parvuli cum infantibus pariter occisi sunt, omnisque locus suprascriptus destructus remansit. Ista autem suprascripta interemptorum solum sunt quorum capita et signa sunt officialibus nostris ad omnes partes suprascriptas constitutis; qui aliter non sint ostensi aut in domibus combusti, quorum numerum ignoramus, quia quam plures interierunt etc. ⁸⁾.